

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy 8 str.

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315

Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. 20

Rekopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocnej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4, tel. 602.

Rok V.

Toruń, wtorek 31 stycznia 1933

Nr. 25

## Kto obejmie ster rządów we Francji? Daladier tworzy gabinet francuski

Paryż, 30. 1. (Pat). O godz. 16 prezydent republiki francuskiej powierzył misję tworzenia nowego rządu Daladierowi, którego nazwisko wymienione zostało podczas konsultacji prezydenta przez 18 najważniejszych polityków. Wszyscy oni zaznaczyli, że w obecnych warunkach Daladier

deputowanych panuje jednomyślność zdania przynajmniej co do jednego punktu. Mianowicie, że uradek gabinetu Paul-Boncoura nie rozwiązał żadnych trudności, w obliczu których pozostaje parlament. Najtrudniejszą kwestją chwili jest w dalszym ciągu sytuacja finansowa kraju.

Jak wiadomo, wszelkie próby, poczynione przez byłego premiera Paul-Bon-

coura oraz ministra finansów Cherona co do skupienia przy głosowaniu nad ich propozycjami rozmaitych grup większości lewicowej zakończyły się niepowodzeniem. Nowy premier będzie musiał pokonać te same przeszkody, z jakimi walczył Paul-Boncour przynajmniej w parlamencie, gdzie na kwestję budżetu zapatrują się inaczej, aniżeli w senacie.

## Kto będzie eksploatował magistralę Gdynia-Słask

(o) Warszawa, 30. 1. (Tel. wł.). Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie zapadnie ostateczna decyzja co do eksploatacji magistrali węglowej Górny Śląsk — Gdynia. W pertraktacjach ze stroną francuską zarysowała się możliwość przewoźniczego podjęcia eksploatacji przez Polskie Koleje Państwowe. Prowizorium to trwałoby do końca 1933 r. W tym czasie załatwiona będzie sprawa nabycia toru kolejowego przez Towarzystwo Francusko-Polskie.

## „Bałtycka orientacja Polski“

Warszawa, 30. 1. (Pat). W dniu wczorajszym w auli uniwersytetu warszawskiego odbył się odczyt p. inż. Kwiatkowskiego, byłego ministra przemysłu i handlu pod tytułem „Bałtycka orientacja Polski“. Odczyt był urządzony staraniem Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Na odczyt przybyła liczna publiczność m. in. obecni byli minister Zarzycki, minister Schaetzel, rektor uniwersytetu warszawskiego prof. Ujejski oraz wiele osób ze świata politycznego i naukowego.

## Komuniści niemieccy wzywają do generalnego strajku

Berlin, 30. 1. (Pat). Ubiegłej nocy pojawiły się na mieście proklamacje partii komunistycznej, wzywające ogół robotników bez różnicy przynależności partyjnej do ogłoszenia strajku generalnego w razie utworzenia gabinetu Schleichera i Papena. Proklamacja nawołuje robotników do wyjścia na ulicę i urzędzenia masowych demonstracyjnych pochodów. Prezydium policji wydało ostry zakaz urządzania zgromadzeń oraz pochodów przez komunistów.

## Akademickie wybruki we Lwowie

Lwów, 30. 1. (Pat). W sobotę późnym wieczorem nieznanymi sprawcy wybili kilka szyb w administracji „Słowa Polskiego“. Później wybito szyby w prywatnym mieszkaniu prof. uniwersytetu dr. Czernego, który przed kilku dniami został napadnięty w gmachu uniwersyteckim przez kilku osobników w związku z przemówieniem na sejmowej komisji oświatowej, jako rzeczoznawcy w sprawie autonomii uniwersyteckiej.

## „Bora“ w Triście

Od kilku dni w Triście i okolicy panuje niezwykle silny wiatr zwany „bora“ którego szybkość dochodzi do 130 km. na godzinę. Na skutek „bory“ okręty nie mogą zawinąć do portu. Na barykadzie odsłoniętych rogach ulic w Triście przeciągnięto sznur dla ułatwienia ruchu pieszego. Wiele osób zostało rzuconych przez wiatr na ziemię lub mury budynków i odniosło poważniejsze obrażenia. Temperatura w nocy od 4 do 7 stopni poniżej zera.

## Choroba Galsworthy'ego

Znakomity pisarz John Galsworthy laureat szesnastolecznej nagrody Nobla ciężko zapadł na zdrowiu. Autor „Sagi rodu Forsytów“ chory jest na złośliwą anemię, będącą następstwem przebiegnięcia. Chory przebywa w swojej rezydencji w Hampstead pod Londynem.

Kornel Makuszyński w 1926 r., Leopold Słowacki w 1927 r., Juliusz Kaden-Bandrowski w 1928 r., Ferdynand Gostel w 1929 r., Jerzy Szański w 1930 r. i Karol Hubert Rostworowski w 1931 r.

## Przesilenie gabinetowe w Niemczech Hitler — kanclerzem Rzeszy?

Berlin, 30. 1. (Pat). Wczoraj po południu prezydent Hindenburg przyjął Papena, który złożył mu sprawozdanie o dotychczasowych wynikach swoich pertraktacji z Hitlerem i niemiecko-narodowymi.

Półoficjalnie potwierdzają, że w rokowaniach wstępnych chodzi o wyjaśnienie, czy możliwe jest utworzenie gabinetu koalicyjnego z Hitlerem jako kanclerzem na czele, który mógłby liczyć na współpracę i tolerowanie ze strony centrum. Równoległe centrum i bawarska partia lud-

wa na własną rękę czynią starania, aby dość do porozumienia z partią narodowo-socjalistyczną.

Hitler, jak słychać, otrzymał od Papena zupełnie konkretną propozycję, na którą uprzednio niemiecko-narodowi wyrazili swoją zgodę. Propozycja ma polegać na utworzeniu gabinetu Hitlera, w którym Papen objąłby stanowisko wicekanclerza, połączone z urzędem komisarza Rzeszy dla Prus. Odpowiedzi Hitlera miał udzielić jeszcze w dniu wczorajszym.

## Pracownicy umysłowi solidaryzują się z robotnikami w sprawie 40-godzinnego czasu pracy

Genewa, 30. 1. (PAT). Zwołana przez Międzynarodowe Biuro Pracy konferencja w sprawie 40 godzin tygodnia pracy nie powzięła decyzji, czy pracownicy biurowi i handlowi mają być objęci wspólnie konwencją z pracownikami umysłowymi, czy też oddzielnie. Stało się to z powodu braku quorum. Wskutek tego decyzję w tej sprawie będzie musiała powziąć rada administracyjna międzynarodowego biura pracy na posiedzeniu w dn. 1 lutego. W związku z tem dyrektor międzynarodowego biura pracy Butler po zamknięciu konferencji przyjął delegatów pracowników biurowych i handlowych różnych państw, którzy przedstawili mu swoje postulaty. Imieniem unji zwią-

zków zawodowych pracowników umysłowych p. Kościński (Polska) wysunął zasadę oddzielnej konwencji. Pismo w tej sprawie zostanie wręczone delegatowi rządu polskiego na najbliższej sesji rady administracyjnej, zaś w dniu wczorajszym unja związków zawodowych pracowników umysłowych wysłała do dyrektora Butlera w tej sprawie depeszę. Już poprzednio delegacje unji oraz międzynarodowej konfederacji pracowników umysłowych i międzynarodowej federacji pracowników prywatnych oświadczyły, że pracownicy umysłowi całkowicie solidaryzują się ze stanowiskiem robotniczym w tej sprawie.

## Zmiany na wyższych stanowiskach państwowych

(o) Warszawa, 30. 1. (Pat). Dowiadujemy się, że na początku bieżącego tygodnia zapadnie ostateczna decyzja co do nominacji i pewnych przesunięć na wyższych stanowiskach w administracji ogólnej.

Wojewodą wileńskim mianowany został dotychczasowy wojewoda łódzki Jaszczółt. Na stanowisko wojewody łódzkiego najpoważniejszym kandydatem jest obecny dyrektor departamentu politycznego w Mi-

niesterwie Spraw Wewnętrznych, Hauke-Nowak. Jako kandydata na stanowisko dyrektora departamentu politycznego wymieniają obecnego dyrektora departamentu personalnego i b. naczelnika wydziału bezpieczeństwa w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Kaweckiego. Wreszcie zapewniają, że b. wojewoda Świdziński obejmie stanowisko inspektora głównego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

## Wacław Berent — laureatem nagrody państwowej

Warszawa 30. 1. (PAT). Jury nagrody literackiej Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego na dzisiejszym posiedzeniu przyznało 6 głosami przeciwko 1, nagrodę za rok 1932 Wacławowi Berentowi za utwór powieściowy pod tytułem „Wywiastozona muza“. Nagroda wynosi 10.000 zł. Decyzja jury podlega zatwierdzeniu Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Kontrkandydatami do nagrody byli prof. Tadeusz Zieliński, Boy-Zeleński i Marja Dąbrowska.

Nagrodzony utwór drukowany był w latach 1930-31 w „Pamiętniku Warszawskim“ i „Tygodniku Ilustrowanym“. Dotychczas w formie książkowej nie okazał się.

Nagrody literackie Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego otrzymali począwszy od r. 1925 Stefan Żeromski,



Daladier.

jest jedynym posiadającym największe dane do stworzenia gabinetu. Daladier propozycję prezydenta zaakceptował. Ogólne plany przekonania, że Daladier napotkał na wielkie trudności przy tworzeniu rządu, że nieprędko zdoła je pokonać. Pierwszym jego krokiem będzie zaproponowanie socjalistom udziału w rządzie podobnie jak to uczynił Paul-Boncour. Przewidują, że przed udzieleniem odpowiedzi przywódca socjalistów Blum zwoła nadzwyczajny kongres partii dla zasięgnięcia opinii. Prasa informuje, że Daladier zamierza oprócz stanowiska premiera zachować o ile możliwości tekę ministra wojny. Gdyby się to jednak okazało niemożliwe, zachowałby dla siebie tekę ministra spraw wewn. Ministrem spraw zagr. zostałby nadal Paul-Boncour, a stanowisko ministra finansów objąłby Bonnet.

Paryż, 30. 1. (Pat). Grupa socjalistyczna zebrała się po rozmowie swego przywódcy Bluma z prezydentem Lebrun na obiad. W ogłoszonym komunikacie socjaliści stwierdzają, że są przeciwni obaleniu obecnej większości w parlamencie. Według informacji, zebranych wśród uczestników posiedzenia, cała grupa uważa, że nowy rząd powinien się opierać na większości wyłonionej z ostatnich wyborów do parlamentu.

Paryż, 30. 1. (Pat). W kuluarach czyby

## Rokowania anglo-amerykańskie

Londyn, 30. 1. (Pat). Według informacji „Sunday Express“ tok wydarzeń rokowań anglo-amerykańskich postępuje bardzo szybko. Dziennik donosi, że delegacja rzeczoznawców brytyjskich wyjedzie do Waszyngtonu dn. 19 lutego, zaś oficjalna komisja rządowa dn. 21 lutego. Rokowania waszyngtońskie rozpoczęły się oficjalnie pierwszego marca roku bież.

Dziennik wzywa społeczeństwo angielskie do zwrócenia baczniejszej uwagi na Mac Donalda i Baldwina, twierdząc, że wszystkie decyzje co do rokowań z Ameryką w sprawie długów wojennych podejmowane są nie przez gabinet, lecz tylko w porozumieniu z Mac Donalda i Baldwina, którzy informują kanclerza skarbu o faktach już dokonanych.

# Dwa przesilenia

## Paryż i Berlin oczekują na nowe rządy

W tym samym niemal czasie w Paryżu i w Berlinie nastąpiły przesilenia t. zw. gabinetowe. Rząd Paul Boncoura podał się do dymisji w wyniku obrad i uchwał Izby deputowanych. Równocześnie w ub. sobotę kanclerz Rzeszy Schleicher wręczył prezydentowi Hindenburgowi podanie o dymisję. Dymisja została przyjęta.

W ostatnich czasach upadki gabinetów we Francji, a zwłaszcza w Niemczech stały się zbyt częstym zjawiskiem, żeby miały wywoływać jakieś szczególniejsze poruszenie w międzynarodowej opinii publicznej. Niepodobna jednak nie zauważyć znamiennego podobieństwa a raczej jednoczesności tych powikłań w łonie rządów obu tych państw i trudno się oprzeć wrażeniu, że zająbiają się ze sobą, że są jakby współzależne.

W czerwcu ubiegłego roku „jednocześnie” ta przejawiała się w kilkudniowym zaledwie odstępie czasu dzielącym powstanie gabinetów Papena i Herriota. Oba te młode, świeżo upieczone rządy spotkały się w kilka niemal dni po swem powstaniu na konferencji Lozańskiej i wspólnymi siłami uroczyście pogrzebały reparacje niemieckie. Minęło kilka miesięcy i oto w grudniu ub. roku powstały znowu mniej więcej w jednym okresie czasu gabinety Schleichera i Boncour'a a „powstanie” to zbiegło się ze sławną deklaracją pięciu mocarstw i powrotem Niemiec na Konferencję Rozbrojeniową, które celebrował przed samym swoim upadkiem Herriot. Obecnie rekord „jednocześnie” został osiągnięty: zaledwie bowiem sześć godzin dzieliło upadek Schleichera od upadku Paul - Boncour'a. I znowu tak jak i dotąd dzieje się to w okresie wzmożonej działalności Ligi Narodów w Genewie. Znowu tak jak i poprzednio obrady Genewskie będą — czekać na ukonstytuowanie się nowych rządów w Paryżu i Berlinie.

Czy te podobieństwa sytuacyjne są tylko prostym przypadkiem, zbiegiem okoliczności? Czy też działają tu jakieś tajemnicze, ukryte sprężyny, których należałoby szukać może w projektowanym nad rządzie czterech mocarstw, a może w Moskwie, a może jeszcze gdzieś indziej? Faktem narazie niezaprzeczone jest, że zarówno w Niemczech jak i we Francji wybuchło przesilenie gabinetowe, które dla Polski zwłaszcza jest przedmiotem najwyższego zainteresowania.



Gen. Schleicher.

Powody upadku obu gabinetów są — zewnętrznie przynajmniej — najzupełniej różne. W Niemczech Hindenburg nie zgodził się na żądanie Schleichera rozwiązania Reichstagu, we Francji parlament nie uchwalił planu sanacji finansów rządu i udzielił mu votum nieufności. W Niemczech olbrzymia partja Hitlera uniemożliwia i nadal uniemożliwiać będzie wszelkie poczynania rządu i funkcjonowanie Reichstagu, dopóki Hitler nie otrzyma teki kanclerza. We Francji zaś budżet o 10-miljardowym deficycie musi być uzdrowiony kosztem ofiar społeczeństwa. Ten czy inny rząd — z próżnego nie należy! Przebieg przesilenia rządowego w obu państwach był następujący:

### Od Schleichera do Hitlera

O przebiegu audjencji gen. Schleiche-

ra u prezydenta Hindenburga urzędowo komunikują:

„Kanclerz Schleicher złożył prezydentowi Rzeszy sprawozdanie o sytuacji i oświadczył, że obecny rząd Rzeszy zgodnie ze swym charakterem, jako gabinet prezydjalny, tylko wówczas mógłby prze-



von Papen

dożyć w Reichstagu swój program i określić swoje stanowisko, gdyby prezydent Rzeszy udzielił mu pełnomocnictwa do rozwiązania parlamentu. Prezydent Hindenburg oświadczył na to, że w obecnej sytuacji nie może przyjąć tej propozycji, wobec czego kanclerz Schleicher złożył dymisję całego gabinetu Rzeszy, którą prezydent przyjął, powierzając rządowi tymczasowe prowadzenie agend.

Prezydent Rzeszy wyraził przytem kanclerzowi oraz członkom rządu Rzeszy podziękowanie za wierną służbę dla dobra kraju w ciężkim dla niego okresie. Bezpośrednio potem prezydent Hindenburg PRZYJĄŁ B. KANCLERZA VON PAPENA, poruczając mu misję rozpoczęcia



Paul-Boncour

rokowań ze stronnictwami, celem ustalenia sytuacji politycznej i zbadania istniejących możliwości dla nowego rządu. W berlińskich kołach miarodajnych oczekują że misja Papena już w poniedziałek doprowadzi do konkretnych wyników. Podkreśla się przytem, że Papen nie otrzymał misji formowania gabinetu, lecz ma za zadanie wysondować tylko, czy istnieją możliwości formowania rządu o-

## Nowe rządowe projekty ustaw przynoszą rolnictwu dalsze ulgi

Wiadomość o zamierzonym przez rząd przedłożeniu sejmowi nowych projektów ustawodawczych, mających przynieść dalszą pomoc i ulgi rolnictwu, a zwłaszcza drobnemu, wzbudziła zainteresowanie wśród sfery rolniczej. Jak wiadomo, projekty nowych ustaw będą zawierały przede wszystkim ulgi z zakresu spłaty zobowiązań z tytułu nabycia ziemi, wreszcie z bardzo skomplikowanej dziedziny t. zw. serwitutów, stanowiących niejednokrotnie przykry ciężar dla obu stron, zarówno zobowiązanej jak i korzystającej.

Znany działacz na polu społecznym — rolniczem, poseł Hyla wyraził następującą opinię o projektach tych ustaw.

— Ustawa, regulująca prawo własności rozparcelowanych gruntów, jest koniecznością gospodarczą. Rząd więc, wnosząc projekt takiej ustawy do sejmu, idzie na rękę niezmiernie licznej rzeszy drobnego rolnictwa, ułatwiając jednocześnie obrót ziemią, gdyż nieregulowane tytuły własności są bardzo poważną przeszkodą do zwiększenia tego obrotu.

W obecnym stanie rzeczy zdarza się przecież, że grunty już sprzedane przez właścicieli większych obszarów, — grunty, które powinny być oddane z czystą hipoteką, pozostają bez uregulowania ze względu na nieprzezwyciężone trudności w rozkładzie długów hipotecznych. Zdarza się wreszcie, że nawet w tych wypadkach, gdy kupujący ziemię, weszli w posiadanie nowonabytych gruntów, pozostają jeszcze do przewyciężenia takie trudności jak na przykład niemożność zaciągania kredytów towarowych czy pieniężnych oraz niemożność pełnego rozporządzenia nowonabytym gruntem.

Również i projekt ustawy o zmianie przepisów o uwłaszczeniu b. czynszowników, b. wolnych ludzi i długoletnich dzierżawców, ma niemałe znaczenie dla tej kategorii gospodarstw, które, ze względu na ogólnie ciężkie warunki, nie są w stanie regulować swych zo-

bowizań, określonych obecnie obowiązującą ustawą, dającą im możliwość wykupu gruntów.

Bardzo poważną wreszcie ulgą dla rolnictwa będzie ustawa, zmieniająca dotychczasowe przepisy o zniesieniu serwitutów, czyli służebności. Obowiązujące w chwili obecnej rozporządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z r. 1927, regulujące sprawę służebności, nie daje, jak wykazała dotychczasowa praktyka, możliwości sprawiedliwego rozwiązania trudnych zagadnień serwitutowych, zwłaszcza w tych wypadkach, gdy obie strony są członkami jednej gromady. Poza tem terminy wyznaczane tem rozporządzeniem na wyrąb lasu na działkach, przyznanych dla serwitutów, są zbyt krótkie, aby w czasach niesprzyjającej konjunktury rynkowej, strona korzystająca mogła wyrąb i wywieźć swe drzewo.

Projekt nowej ustawy przewiduje już na wyrąb lasu okresy o wiele dłuższe, wprowadzając jednocześnie rygor, w tym kierunku, że niewycięcie lasu w tych znacznie dłuższych ulgowych okresach powoduje utratę służebności na tym drzewostanie. Muszę zaznaczyć tutaj, że sprawy serwitutowe są załatwiane od dłuższego czasu, jednakże proces ten, w obecnych warunkach, trwa zbyt długo. Tak więc w roku 1929 załatwiono — 469 takich spraw, w Głównym Urzędzie Ziemskim w roku 1930 — 367, w roku 1931 — 441, a w roku 1932 — 323. Obecnie pozostaje jeszcze do załatwienia blisko 2.500 tego rodzaju spraw, które nowa ustawa pozwoli załatwić sprawiedliwie dla obu stron.

W zakończeniu pos. Hyla stwierdził, że w chwili obecnej rozpatrywana jest sprawa wniesienia do sejmu projektu noweli do ustawy scaleniowej z roku 1923. Projekt tej noweli zmierza w kierunku przedłużenia dla rolników scalających swe grunty dotychczasowego dwuletniego ulgowego okresu w płaceniu podatków.

## Ustawa kartelowa

Sąd Najwyższy — władza sądowa dla karteli

W ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem naczelnika wydziału administracyjno-prawnego p. Sokolowskiego odbyła się śródzienna narada w sprawie projektu ustawy kartelowej, z udziałem przedstawicieli: biura ekonomicznego, biura prawnego Rady Ministrów, przedstawicieli Rady Ministrów, ministerstwa przemysłu i handlu, ministerstwa spraw wewnętrznych, ministerstwa rolnictwa, ministerstwa opieki społecznej oraz ministerstwa sprawiedliwości.

Przedmiotem obrad był pierwotny projekt ministerstwa przemysłu i handlu w sprawie ustawy kartelowej. Projekt ten został w wyniku konferencji zmodyfikowany. M. in. ustalono, że władzą sądową dla karteli ma być nie sąd kartelowy, jak to było przewidziane w pierwotnym projekcie, lecz Sąd Najwyższy. Poza tem zostały znacznie obniżone wbrew poprzedniemu projektowi przewidziane kary.

partego na większości parlamentarnej. W praktycznym znaczeniu oznacza to, iż Papen ma stwierdzić, czy będzie możliwym utworzenie gabinetu przy udziale narodowych socjalistów, niemiecko - narodowych i centrum. Sondowanie w tym kierunku opierać się będzie na wynikach dotychczasowych pertraktacji między stronnictwem t. zw. frontu harzburckiego, które, zdaniem kół poinformowanych, postąpiły już bardzo daleko.

Wedle doniesień prasy Hitler, który miał wyjechać do Weimaru pozostanie przez niedzielę w Berlinie, aby osobiście kierować rokowaniami i w każdej chwili być do dyspozycji prezydenta Rzeszy.

Papen, jak informują dzienniki, zaproponuje Hindenburgowi nominację Hitlera na kanclerza gabinetu większości parlamentarnej. „Poersen Kurier” donosi, że Hitler przedłoży Hindenburgowi następującą listę ministrów:

Sprawy zagraniczne — Papen, lub Neurath,  
Reichswehra — generałowie Hasse lub Stuelpnagel,  
sprawy wewnętrzne i komisarz Prus — Frick,  
finanse — Schacht,  
gospodarka — Seldte,  
wyżywienie i handel — Hugenberg.

### Szczegóły upadku Boncoura

Rząd Paul - Boncoura został obalony, jak wiadomo, w sobotę po dwudniowej dyskusji nad projektem budżetowym komisji finansowej. Izba przystąpiła do dyskusji nad artykułem 6, przewidującym 500 milionów wpływów dla skarbu. Komisja finansowa wyliczyła ten artykuł z projektu rządowego. Premier Paul Boncour zażądał od parlamentu wypowiedzenia się nietylko do art. 6, lecz co do samej zasady projektu rządowego, zmierzającego do zachowania równowagi między oszczędnościami, ofiarami wymaganymi od funkcjonariuszów państwowych oraz nowymi podatkami. W miarę przedłużania się dyskusji walka stawała się coraz bardziej zażarta. Wreszcie większość rozpadła się, tworząc następnie koalicję prawicowo - socjalistyczną przeciwko rządowi, którego popierali prawie wyłącznie radykałowie społeczni. Premier Boncour przed głosowaniem zaapelował do większości lewicowej, lecz frakcje powzięły już decyzję i apel premiera nie zdołał zmienić stanu rzeczy. Blum w kilku słowach wyraził żal socjalistów, iż nie mogą udzielić rządowi swego poparcia. Wówczas premier postawił kwestję zaufania. O godz. 6-ej rano przystąpiono do głosowania. Przeciwko rządowi, wypowiedziało się 390 posłów, za rządem



Herriot

193. Deputowani wszystkich ugrupowań politycznych urządzili opuszczającym członkom gabinetu manifestację, wyrażając sympatię i uznanie za okazaną odwagę i energję, z jaką rząd bronił swego projektu.

W kuluarach izby deputowanych wymieniają nazwiska Daladier, Herriota oraz Steega na stanowisko premiera. Doświadczenie ostatnich dni wykazało, że nie chodzi tu tylko o osobę premiera, lecz również o znalezienie kogoś na stanowisko ministra finansów. Prezydent Lebrun przyjął szereg wybitnych osobistości politycznych, reprezentujących wszystkie stronnictwa. Przyjęci byli Berenger, Barthou, Tardieu, Herriot, Blum i inni.

Ogólnie panuje przekonanie że sytuacja jest trudna i wymaga jaknajprędzszego zakończenia przesilenia.











